
 
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                               
 

HOTĂRÂREA nr. 47 
din 25 august 2022 

 
privind aprobarea Contractului de prestări servicii 

 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 25 august 2022 

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
 
Ţinând cont şi de :  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) şi d) alin. (3) lit. e), alin. (7), lit. n) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile art. 12 alin.(1) lit.e), art. 19 alin.(2) şi alin.(3), art.35 alin.(1), art.37 alin.(1), alin.(2) 
şi alin.(3), art.38, art.39 şi art.40 din Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si 
canalizare, republicată 

- HCL 15/2017 privind Înfiinţarea şi organizarea serviciului  “CONSILIUL LOCAL 
GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de interes local, specializat, cu 
personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei GURGHIU, 
judeţul Mureş 

- HCL 17/2017 privind Darea în administrare şi exploatare a serviciul  public  de  alimentare cu 
apă şi de canalizare şi sistemele de utilitate publică utilizate - sistemele de alimentare cu apă şi 
de canalizare - către serviciul “CONSILIUL LOCAL GURGHIU - SERVICIUL APĂ 
CANAL”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în 
subordinea consiliului local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

- Adresa nr. 2900/03.08.2022 a Agenției Naționale de Administrare Fiscala, Activitatea de 
Trezorerie  și Contabilitate Publica Reghin 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 5875 din 18 august 2022 a Primarului Comunei Gurghiu al Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea Contractului de prestări servicii 

- raportul de specialitate nr.  5664 din 08 august 2022 al șefului Serviciului de Apă-Canal al 
Consiliului Local Gurghiu 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 



 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă Contractul de prestări servicii financiar contabile nr. 245/29.12.2020 încheiat 
între Consiliul local Gurghiu –Serviciul de apă-canal în calitate de beneficiar și Cabinet expert 
contabil Pál Klára, cu sediul în Reghin, str. Iernuțeni, nr. 75C, având CUI 25277180, reprezentată prin 
Ec.Pál Klára în calitate de prestator. 

    
(2) Obiectul contractului este acela de prestare servicii financiar-contabile în numele beneficiarului. 

(3) Valoarea contractului este de 2700 lei/lună. 

(4) Durata contractului este pe perioadă nedeterminată.  

Art.2. Se desemnează prestatorul prin Ec. Pál Klára să efectueze plata cheltuielilor, să întocmească, să 
țină și să semneze evidența contabilă privind plata cheltuielile beneficiarului, aplicarea vizei CFP pe 
documentele financiar-contabile ale beneficiarului precum și  probleme de personal. 

Art.3. Contractul nr. 245/29.12.2020 se anexează și face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Consiliului Local Gurghiu – Serviciul apă-canal  
- Cabinet  expert contabil Pál Klára 
- Agenția Națională de Administrare Fiscala, Activitatea de Trezorerie  și Contabilitate Publica 

Reghin 
- opiniei publice prin afişare. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
           BODOR IBOLYA OLIMPIA              SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 
 
 
 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 
Voturi pentru: 13 
Împotrivă: 0 
Abţineri:1 
 


